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Abstrakt

Interakce léčiv používaných v gynekologii a urologii a jejich management

Autor: Kupka Vojtěch

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D., Katedra sociální a klinické farmacie,

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Úvod: Lékové interakce představují závažný zdravotní problém a mohou být příčinnou nežádoucích

účinků a zvýšené toxicity podávaných léčiv.

Cíl práce: Cílem práce bylo vytvořit přehled možných lékových interakcí u léčiv používaných

v gynekologické a urologické praxi.

Metodika: Z teoretického úvodu byla vybrána, pomocí webové databáze SÚKLu, léčiva registrovaná

v ČR k 1. 1. 2015. Informace o lékových interakcích byly získávány a porovnávány z databází

Vademecum infopharm a Micromedex. Z databáze Micromedex byly vybírány lékové interakce

s kvalitou dokumentace „excellent“ nebo „good“. K vytvoření přehledu dostupných informací o

vybraných lékových interakcí byla využita databáze PubMed (www.pubmed.gov) se zadáváním

klíčových slov „základní léčivo“, „drug interaction“ a „interakční léčivo“. Pro doplnění informací bylo

také čerpáno z časopisů Praktické lékárenství, Klinická farmakologie a farmacie. V případě nenalezení

relevantních informací jsem čerpal ze souhrnné informace (SPC) dílčích léčivých přípravků.

Výsledky: Výsledky byly sepsány jako rešeršní práce. Celkem bylo zpracováno 51 lékových interakcí

pro více než 80 léčiv. Každá popsaná interakce je tvořena interagujícími léčivy, tabulkou s

obchodovanými léčivými přípravky v ČR, a klinickou závažností lékové interakce. Poté následuje text

členěný do části „riziko LI“, „popis LI“, a „management“. Článků klasifikovaných aplikací Vademecum

infopharm jako „závažných“ bylo celkem 27 (53 %) a „velmi závažných“ 24 (47 %). V databázi

Micromedex bylo 17 (33%) „contraindicated“, 11 (22 %) „major“ a 23 (45 %) „moderate“.

Diskuze a závěr: Lékové interakce jsou významným rizikem farmakoterapie. Jejich řešení je

limitováno mnoha faktory. Jedním z nich je i nedostatek ucelených přehledů. Lékárník by měl být

schopen velkou část z nich nejen zachytit, ale i podniknout opatření k jejich eliminaci. U každé lékové

interakce je nutné zhodnotit její riziko ve vztahu k danému pacientu podle další medikace,

zdravotního stavu, velikosti dávek léčiv, odbornosti předepisujícího lékaře a dalšími rizikovými

faktory.

Klíčová slova: lékové interakce, urologie, gynekologie

5

Abstract

Interaction of drugs used in gynecology and urology and their management

Author: Kupka Vojtěch

Tutor: PharmDr. Martin Doseděl Ph.D., Department of Social and Clinical Pharmacy, Charles

University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Introduction: Drug interactions represent a serious health problem and they cause adverse drug

effects and toxicity of drugs.

Objectives: The goal of the thesis was to create an overview of possible drug interactions with drugs

used in gynecological and urological practice.

Methodology: From a theroretical introduction was selected registred drugs to 1 st January 2015 by

State Institute for Drug Controle. Information about drug interactions were collected and collated

from databases Vademecum Infopharm and Micromedex. From database Micromedex, the drug

interactions were selected with quality of documentation "excellent" or "good". Pubmed database

(www.pubmed.gov) with entering key words „basic drug“, „drug interaction“ and „interactive drug“

was applied to create a current information. To complement the information was also gathered from

magazines Practical Pharmacy and Clinical Pharmacology and Pharmacy. In case of not finding

relevant information was drawn from the summary information of medicine (SPC).

Results: The results were categorized into a research work. 51 separated articles with identical form

were processed. Each interactions is composed of interacting drugs and clinical severity. This is

followed by text divided into the "risk LI", "description LI" and "management". In summary there

were 27 (53 %) „major“ a 24 (47 %) „contraindicated“ in database Vadamecum Infopharm and in

database Micromedex were 17 (33%) „contraindicated“, 11 (22 %) „major“ a 23 (45 %) „moderate“.

Conclusion: Drug interactions are at significant risk of pharmacotherapy. Their solution is limited by

many factors. One of them is the lack of comprehensive reports. The pharmacist should be able to a

large part of them not only capture but also to take measures to eliminate them. For each drug

interaction is necessary to assess the risk of therapy in relation to the patient, other medications,

health conditions, dosage of drugs, prescribing physician's specialization and other risk factors.

Keywords: drug interactions, urology, gynecology
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Zkratky

AUC plocha pod křivkou (area under the curve)

AISLP databáze léčivých přípravků, název je zkratkou z Automatizovaný Informační Systém Léčivých

Přípravků

ATB antibiotikum

ADH antidiuretický hormon, vazopresin

ATC anatomicko-terapeutická klasifikace léčiv

BHP benigní hyperplazie prostaty

Cmax maximální plazmatická koncentrace

CYP cytochrom

CNS centrální nervová soustava

ED erektilní dysfunkce

EE ethinylestradiol

FSH folikuly stimulující hormon

GIT gastrointestinální trakt

GnRH gonadoliberin

HRT hormonální substituční terapie

ICHS ischemická choroba srdeční

INR International Normalized Ratio, protrombinový čas

LH luteizační hormon

LI léková interakce

LL léčivá látka

LP léčivý přípravek

NSAID nesteroidní antiflogistika
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NÚ nežádoucí účinek

p.o. per orální podání

SHBG sex hormone-binding globulin

SPC souhrn údajů o přípravku

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv
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1 Úvod

LI jsou, v současné době hojně využívající kombinovanou farmakoterapii, závažný zdravotní problém.

Jejich podceňování může vést ke snížení či zvýšení účinnosti jiných léčiv, k lékové toxicitě s následným

poškozením pacienta, hospitalizacím a v konečném důsledku také zvyšují náklady zdravotnickému

systému. S nárůstem nových LP a možnou polypragmázií je riziko LI stále vyšší. V současné době je

popsáno více než 20.000 LI, přičemž téměř čtvrtina z nich je klasifikována jako velmi závažných.

K rozsahu problému navíc přispívají i možné LI na úrovni LP s volně prodejnými přípravky a LP s

potravou. (1) (2)

Při řešení LI je třeba vždy zvážit poměr riziko/přínos dané kombinace LP, správně vyhodnotit

závažnost LI a najít vhodné individuální řešení. LI se mohou projevovat různě a vždy záleží na bližších

okolnostech. Rizikovými faktory může být úzká terapeutická šíře LP, věk pacienta, onemocnění,

genetická predispozice aj.. Farmaceuti jakožto odborníci na léčiva jsou důležitou součástí řešení

lékových problémů. Jejich úkolem je tyto problémy včas zachytit, identifikovat a eliminovat.

V gynekologické a urologické praxi se používá mnoho léčiv s velkým interakčním potenciálem, ale

z důvodu nedostatku dostupných informací bývají tyto interakce často nerozpoznány. Různé

informační zdroje se rozcházejí v popisu LI a v mnoha případech neexistují relevantní studie a je

nutné si vystačit pouze s registračními zkouškami výrobce.

Cílem práce bylo popsat LI léčiv používaných v gyneklogii a urologii. Zaměřil jsem se vytvoření

přehledu těchto interakcí s popisem a klinickou závažností možného rizika pro pacienta.
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2 Gynekologie

Gynekologie je lékařský obor zabývající se medicínou ženských reprodukčních orgánů. Účelem této

kapitoly je definování základních anatomických vztahů a souhrn nejdůležitějších gynekologických

onemocnění.

2.1 Anatomie reprodukčních orgánů

Ženská reprodukční soustava se skládá z rodidel a prsu. Rodidla dělíme na vnější, vnitřní a pochvu.

(3)

2.1.1 Vaječník (ovarium)

Jedná se o párový orgán vniklý z monocytů v raném embryonálním vývoji. Je to zdroj ženských

pohlavních buněk a zároveň endokrinní žlázou produkující pohlavní hormony. V dospělosti je to

ovoidní útvar rozměrů cca 3 až 5 x 3 x 2 cm, bělavé barvy. (3) Histologická stavba ovaria vykazuje

cyklické změny. Ovarium je tvořeno kůrou (cortex ovarii) a dření (medulla). Kůra obsahuje folikulární

aparát1. U novorozence obsahuje až 2 mil. primordiálních folikulů. Jejich počet se však redukuju tak,

že v období puberty je jich pouze 500 000, ze kterých ve fertilním období dozraje asi 450, zbytek


[…]


přitom např. hormonální antikoncepce nebo HRT nebo sortiment na zvalitnění erekce je dnes

naprosto běžnou součástí prodeje ve všech lékárnách. Podle dat SÚKLu, dostupných přes Mikro-verze

AISLP, například vzrostla v roce 2013 spotřeba léčiv používaných při poruchách erekce o 10 % oproti

roku 2012 (počítáno přes počet spotřebovaných denních definovaných dávek - DDD). Přesto

v současné době nemá lékárník ani jiný odborný lékařský personál k dispozici přehledný text

zabývající se touto tématikou, který by se dal v praxi využít. Tato práce může sloužit jako rychlý zdroj

informací o možných LI a může vést k optimalizaci terapie s přihlédnutím ke klinické závažnosti LI.

Práce je tvořena jako ucelený přehled. První část DP je věnována obecné charakteristice oboru

gynekologie a urologie. Text je rozčleněn na základní anatomický, fyziologický úvod a je doplněn o

soupis gynekologických a urologických onemocnění s možnou farmakoterapií. Na základě tohoto

soupisu byla vybrána léčiva s přímou gynekologickou a urologickou indikací.

U LL s více druhy indikací, jako jsou ženské pohlavní hormony používané jako hormonální

antikoncepce i jako HRT nebo pro prevenci osteoporózy je kvalita dokumentace a její přehlednost

velmi špatná. U řady jiných látek je klinická závažnost LI dostupná pouze z registračních studií a chybí

jejich širší analýza. Informace o klinické závažnosti jsou pak různými databázemi hodnoceny jinak.

Obecně lze soudit, že modul Vademecum infopharm hodnotí LI minimálně o jeden stupeň závažněji,
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než je její hodnocení v databázi Micromedex. Vadamecum infopharm přikládá také velký důraz na

SPC informace.

Hlavním limitem při vypracovávání práce byl nedostatek odborné literatury, která by jednoznačně

řadila léčiva do určitě indikační skupiny a na základě toho rozdělení by popisovala možné LI. Druhým

faktorem, který limitoval vypracování práce byla nesjednocenost klinické závažnost v

různých informačních zdrojích. Pro velkou část léčiv také platilo, že na základě jedné provedené

studie se předpokládaly podobné výsledky i u ostatních léčiv s podobným ovlivněním například

metabolismu přes CYP3A4. U jiných léčiv, kde by se předpokládal větší interakční potenciál, například

u anticholinergně působících látek používaných v terapii inkontinence starších pacientů tyto

interakce vůbec nebyly uvedeny. Třetím faktorem, který mi při vypracování práce dělal potíže, byly

interakce popisované u LL, které se v ČR používají pouze v rámci lokální terapie. Jejich závažnost byla

často popisovaná jako velmi závažná nebo závažná, ale dostupné informace popisující LI chyběly.

Velké množství popsaných lékových informací, které jsou dostupné z informačních zdrojů, se vztahuje

na léčivé látky, které nejsou registrovány na českém ani evropském trhu.

Z výsledků práce je patrné, že potenciál LI u léčiv používaných v gynekologii a urologii je velký, byť

jejich klinická závažnost nemusí být vždy velmi závažná. Mezi všemi popsanými LI bych upozornil

hlavně na možné interakce mezi ženskými pohlavními hormony a látkami, které mohou výrazně

ovlivnit plazmatické koncentrace těchto hormonů a jejich efekt na organismus. Klinická závažnost

těchto LI není vždy nejzávažnější, ale s přihlédnutím na počet spotřebovaných balení hormonálních

kontraceptiv k systémové aplikaci (v roce 2013 to bylo 2 936 021) je četnost možných LI relativně

vysoká. (131) Druhou skupinou léčiv, které bych vybral pro jejich závažnost, jsou léčiva určená k

terapii zvýšené frekvence močení a inkontinence. Tyto LL jsou určeny hlavně pro starší pacienty a

jejich LI mohou vést k závažným NÚ plynoucích z anticholinergního působení. Třetí skupinu tvoří léky

na erektilní dysfunkci a k terapii BHP. U těchto kombinovaných terapií spočívá hlavní riziko v poklesu

krevního tlaku, který je rizikem pro řadu dalších komplikací jako např. pádů apod. Ve všech třech

případech platí, že riziko interakcí se dá minimalizovat, pokud budou dodrženy správné zásady

farmaceutické péče. Především se jedná o správnou komunikaci mezi zainteresovanými osobami a

dostatek relevantních informací.

V diplomové práci byla zpracována rozsáhlá problematika. Byly rozebrány LI léčiv používaným

v gynekologii a urologii dle ATC skupin, nutno ale říci, že velká část léčiv v informačních databázích

chybí. Proto není tento výčet úplný, a tématika LI zůstává stále otevřena.
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10 Závěr

Práce podobného druhu nebyla zatím v ČR pravděpodobně publikována. Lékové interakce, které byly

v rámci této práce zpracovány, mohou pomoci vydávajícímu lékárníkovi k minimalizaci rizik terapie.

Zvláště u terapií, které jsou spojeny s užíváním více než jednoho léčivého přípravku. Popsané LI je

však vždy implementovat na daného pacienta a porovnávat s novými dostupnými informacemi.

V praktické části bylo cílem práce popsat základní LI v gynekologii a urologii. Z dostupných databází

bylo sepsáno 51 článků shodné struktury pro více než 37 LL užívaných v gynekologii a urologii. Při

vypracovávání článků byly zjištěny odlišnosti mezi jednotlivými databázemi v posuzování klinické

závažnosti.

S přihlédnutím k nízké dokumentaci a nedostatku relevantních informací, stejně jako s omezenou

klinickou zkušeností autora práce, lze soudit, že cíle práce byly splněny. Vypracované texty je nutné

konfrontovat s dalšími zdravotnickými profesionály a provést jejich optimalizaci v běžné dispenzační

praxi.
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