**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra sociální a klinické farmacie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Vojtěch Kupka**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D.

Rok zadání: 2013

Konzultant:

Rok obhajoby: 2015

Název práce:

Interakce léčiv používaných v gynekologii a urologii a jejich management

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomant si téma vybral z nabídky katedry a pracoval víceméně samostatně jen s drobnými korekcemi školitele. Přehledný soupis interakcí léčiv používaných v urologii a gynekologii v českém jazyce nebyl nikde nalezen a pravděpodobně nebyl uceleně zpracován. Z tohoto pohledu hodnotím práci diplomanta jako velmi přínosnou. Jako negativum hodnotím, že diplomant se soustředil prakticky jen na databáze Micromedex a Infopharm a více neprovedl rešerši dalších databází (např. PubMed). Díky tomu nejsou v práci ve větší míře zastoupeny farmakodynamické interakce (např. urologické léky s anticholinergním potenciálem vs. další anticholinergika). Celkově však pozitivně hodnotím samostatnost a invenci diplomanta.

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 16.9.2014

.....
podpis